
16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  1

  

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO
Guarapuava, 16 de dezembro a 23 de dezembro de 2013, 

Veiculação 24 de dezembro 12

Lei Municipal Nº 2144/13 Ano XIX Nº 898

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO N° 3565/2013

 O Prefeito do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 

R E S O L V E

 Art. 1° - Exonerar, a pedido, o Senhor Alex Sandro da Rocha, 
nomeado pelo Decreto nº. 3288/2013, lotado na Secretaria 
Executiva do Município de Guarapuava, a partir de 31 de 
dezembro de 2013.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Guarapuava, em 20 de 
dezembro de 2013.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

IVANÊS JOSEFI
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N° 3567/2013

O Prefeito do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
 

R E S O L V E

Art. 1° - Delegar poderes a Senhora ETHEL ALITA CAMARGO 
DE OLIVEIRA, para o fim especial de assinar contratos 
realizados pelo Departamento de Licitações e Contratos.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 4 de dezembro de 2013 e revogando 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Guarapuava, em 04 de 
dezembro de 2013.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

IVANÊS JOSÉFI
Secretário de Administração

DECRETO Nº 3568/2013

O Prefeito do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º – Durante o período de recesso administrativo, 
compreendido entre os dias 23/12/2013 e 03/01/2014, 
estipulado e publicado no Decreto nº 3513/2013, além da 
exceção às atividades essenciais, que por sua natureza 
não admitam paralisação, atendendo ao interesse público e 
à conveniência administrativa, poderão ser convocados, a 
critério da Administração, servidores públicos municipais para o 
desenvolvimento de atividades indispensáveis ao cumprimento 
de prazos legais e manutenção dos serviços demandados pela 
comunidade à Administração Pública Municipal. 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas 
as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Guarapuava, em 16 de 
dezembro de 2013.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

IVANES JOSEFI
Secretário de Administração

DECRETO N° 3569/2013

O Prefeito do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º – Conforme determina o artigo 324, da Lei Municipal 
n° 1434, de 21 de dezembro de 2004, o lançamento do IPTU 
– Imposto Predial e Territorial Urbano para o exercício de 2014, 
ocorrerá da seguinte forma:
I - para pagamento à vista, em cota única, será concedido 
desconto de 10% (dez pro cento) sobre o valor do referido 
Imposto;
II - o pagamento poderá ser parcelado em no máximo 08(oito) 
parcelas, cujo valor mínimo estipulado por parcela será de R$ 
10,00 (dez  reais);
III - o vencimento para pagamento à vista, em cota única, fica 
estipulado para o dia dez de março de 2014 (10/03/2014) e, 
optando-se pelo parcelamento, os vencimentos das parcelas 
serão os seguintes:



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  2

a)	 1ª parcela – 10 de março de 2014;
b)	 2ª parcela – 10 de abril de 2014;
c)	 3ª parcela – 10 de maio de 2014;
d)	 4ª parcela – 10 de junho de 2014;
e)	 5ª parcela – 10 de julho de 2014;
f)	 6ª parcela – 10 de agosto de 2014;
g)	 7ª parcela – 10 de setembro de 2014;
h)	 8ª parcela – 10 de outubro de 2014.

§ 1º – Nos meses em que a data do vencimento da parcela 
não coincidir com dia útil, fica automaticamente postergado o 
vencimento da parcela para o primeiro dia útil subseqüente.   

Art. 2º – As revisões, imunidades ou isenções previstos na 
Lei Municipal nº 1108/2001 – Código Tributário Municipal, 
artigos 137 ao 141, deverão ser solicitadas mediante protocolo 
encaminhado à Secretaria de Finanças até 30 de junho de 
2014.

Art. 3º – Conforme determina o artigo 146, Parágrafo Único, 
Inciso IV da Lei Municipal nº 1108/01 – Código Tributário 
Municipal, para o lançamento do IPTU-Imposto Predial e 
Territorial Urbano do exercício de 2014 será aplicado o índice 
de Atualização Monetária (IGPM-FGV), fornecido pelo Governo 
Federal, do período de novembro de 2012 a outubro de 2013, 
equivalente a  5,27% (cinco virgula vinte e sete por cento).

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Guarapuava, em 16 de 
dezembro de 2013.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

ANDERSON LUIS NEITZKE
Secretário de Finanças

IVANES JOSEFI
Secretário de Administração

DECRETO Nº 3570/2013

O Prefeito do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

 Art. 1º – Conforme determina o Art. 324, da Lei Municipal n° 
1108/2001 – Código Tributário Municipal, de 28 de dezembro 
de 2001, com redação dada pela Lei Municipal n° 1434/2004, 
de 21 de dezembro de 2004, o lançamento para Cobrança da 
Taxa de Licença para Alvará de Localização, para o exercício 
de 2014, ocorrerá da seguinte forma:
I –	 para pagamento à vista, em cota única, 
será concedido um desconto de 10% ( dez por cento) sobre o 
valor da referida taxa;

II –	 o vencimento para pagamento à vista, 
em cota única, fica estipulado para o dia 31 de agosto de 2014.
 
Art. 2º – As revisões ou isenções, previstos na Lei Municipal 
n° 1108/2001 – Código Tributário Municipal, deverão ser 
requeridas no protocolo geral do Município, dirigido à Secretaria 
Municipal de Finanças até 30 de junho de 2014.

Art. 3º – Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Guarapuava, em 16 de 
dezembro de 2013.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

ANDERSON LUIS NEITZKE
Secretário de Finanças

IVANES JOSEFI
Secretário de Administração

PORTARIA N° 418/2013

O Prefeito do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1° - Designar a Pregoeira KAROLINI TOKARSKI, 
para substituir o Pregoeiro EDUARDO JOSÉ RAMALHO 
STROPARO nos pregões a ele designados.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Guarapuava, em 23 de 
dezembro de 2013.

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

IVANÊS JOSÉFI
Secretário de Administração

ALTERA PUBLICAÇÃO DO BOLETIM Nº. 896 – PORTARIA 
376/2013

Onde - se lê:

RESOLVE

Art.1º - Designar os servidores abaixo relacionados para 
sob a presidência do primeiro, comporem COMISSÃO 
GESTORA DE IMPLANTAÇÃO DO SESSO-SPMG (SERVIÇO 
ESPECIALIZADO SAÚDE E SEGURANÇA OPCIONAL DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE GUARAPUAVA). 

I - 	EMMANUEL ANDRADE DE LIMA; 
II - 	 CARLOS ROBERTO VASCONCELOS VALTER;



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  3

Demais membros: Darci Carraro, Márcia Maria Camacho 
Costa,  Renato Miguel Virtuoso, Vilma Aparecida Machado, 
Valter Vicente Michalak, Francisco Sani Kramer Pedroso, Vera 
Maria Telles Iaskievicz, Graziele Schumanski.

Leia – se lê:

Art.1º - Designar os servidores abaixo relacionados para sob 
a presidência do primeiro, comporem COMISSÃO GESTORA 
DO SESMT-SPMG (SERVIÇO ESPECIALIZADO EM 
ENGENHARIA DE SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO 
DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE GUARAPUAVA).

III - 	EMMANUEL ANDRADE DE LIMA; 
IV - 	CARLOS ROBERTO VASCONCELOS VALTER;

          Demais membros: Darci Carraro, Márcia Maria Camacho 
Costa,  Renato Miguel Virtuoso, Vilma Aparecida Machado, 
Valter Vicente Michalak, Francisco Sani Kramer Pedroso, Vera 
Maria Telles Iaskievicz, Graziele Schumanski.

Termo de autorização de uso a título gratuito 
e precário de terreno, que entre si fazem 
o Município de Guarapuava e a Pastoral da 
Criança – Diocese de Guarapuava.

O MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, inscrito no CNPJ/MF sob 
nº. 76.178.037/0001-76, inscrição estadual isenta, com sede 
e Prefeitura à Rua Brigadeiro Rocha 2777, Centro, nesta 
cidade, neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. 
Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho, doravante designado 
AUTORIZANTE, e assistido pelo Secretário Municipal de 
Administração, Sr. Ivanês Joséfi, e do outro lado a PASTORAL 
DA CRIANÇA – DIOCESE DE GUARAPUAVA, com sede na 
Rua XV de Novembro 7466, Centro, nesta cidade, inscrita no 
CNPJ/MF nº. 0975471/001-15, neste ato representado pela 
Sra. Joceli de Fátima Ramos Zeni, RG nº. 5.271.832-5 SSP/
PR, doravante designado AUTORIZADA, tem entre si, justo e 
contratado o descrito nas cláusulas a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O Município de Guarapuava concede 
à PASTORAL DA CRIANÇA – DIOCESE GUARAPUAVA 
autorização de uso a título gratuito e precário de um terreno 
patrimonial do município do lote 18, quadra 05, do Núcleo 
Habitacional 2000, com área total de 333,27m², sendo 15,34m² 
de frente, 21,03m² em seu lado direito, 21,00m² em seu lado 
esquerdo e 16,40m² de fundos, situado na Rua das Domésticas, 
esquina com a Rua dos Dentistas.

CLÁUSULA SEGUNDA: A autorização gratuita de que trata 
o presente instrumento tem como finalidade única a utilização 
do referido imóvel para a prática de horta comunitária, a 
qual servirá aos moradores daquela localidade, e que será 
administrada pela ora AUTORIZADA, ficando, inclusive, 
vedada qualquer obra ou benfeitoria no terreno sem prévia 
autorização do AUTORIZANTE.

CLÁUSULA TERCEIRA: A presente concessão é a título 
precário, pelo prazo de 05 (cinco) anos, podendo ser 
rescindido pelo AUTORIZANTE a qualquer tempo, com prévia 
comunicação por escrito, com antecedência mínima de 60 
(sessenta) dias.

§1º -   Fica autorizado a retomada do devido terreno em caso de 

desvio de finalidade, caso em que será notificada formalmente 
a AUTORIZADA com 60 (sessenta) dias de antecedência;

CLÁUSULA QUARTA: Fica expressamente proibida à 
AUTORIZADA a transferência de uso do terreno supracitado, 
sob pena de rescisão do presente contrato, com imediata 
desocupação do imóvel.

CLÁUSULA QUINTA: Poderá a Administração Pública, sempre 
que julgar conveniente, realizar fiscalização “in loco”, a fim de 
verificar, entre outras situações:

I-	 Se houve desvio de finalidade na utilização do 
objeto deste Termo de Autorização de Uso;
II-	 Se houve agressão ambiental que possa vir 
a afetar a Área, objeto deste Termo de Autorização de Uso, 
casos em que será notificada a Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente para que adote as medidas pertinentes;

§1º -    A AUTORIZADA deverá acompanhar a fiscalização, 
sempre no sentido de facilitar o exercício do Poder de Polícia 
da Administração Pública;
§2º	  -   Em se tratando do inciso II, deverá a AUTORIZADA 
submeter-se ao Projeto de recuperação da área de Recuperação 
Permanente até que o dano seja reparado, mesmo já havendo 
expirado a validade deste Termo;
§3º -    A AUTORIZADA responderá Cível, Ambiental, Penal 
ou Administrativamente, pelo uso indevido, negligente ou 
irresponsável da área, objeto deste Termo de Autorização;

CLÁUSULA SEXTA: Fica eleito o foro desta Comarca de 
Guarapuava – Paraná, para todas as questões ou incidentes 
que surgirem com fundamento neste contrato. E por estarem 
de comum acordo, justos e compromissados, firmam o 
presente instrumento em três vias de igual teor, para o mesmo 
fim, perante as testemunhas que também as subscrevem.

Guarapuava, 10 de Dezembro de 2013;

CESAR AUGUSTO CAROLLO SILVESTRI FILHO
Prefeito Municipal

IVANÊS JOSEFI
Secretário Municipal de Administração

Joceli de Fátima Ramos Zeni 
Coordenadora Diocesana

Pastoral da Criança – Diocese de Guarapuava

Testemunhas:

Irineu Rodrigues Junior

Tiago Bronoski



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  4

A V I S O
PREGÃO N º 349/2013 - PRESENCIAL

A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público que fará realizar a Licitação abaixo:
MODALIDADE: Pregão Nº 349/2013 - PRESENCIAL
OBJETO: Contratação de empresa especializada em reforma, 
retirada de forro de madeira, colocação de forro em PVC 
e retirada de divisória. Recurso: FUNDEB 40%. Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura. 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço
SUPORTE LEGAL Lei Federal nº. 10.520/02 Lei Federal nº. 
8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Municipal n° 
1168/2006.
DATA: 21 de janeiro de 2014.
HORÁRIO: 10h00min.
LOCAL: Departamento de Licitação e Contratos, sito à Rua 
Brigadeiro Rocha, 2777 – 2º andar – CEP 85.010-990, em 
Guarapuava, Estado do Paraná.
PREGOEIRO: KAROLINI TOKARSKI
INFORMAÇÕES: Departamento de licitações e Contratos, sito 
à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – Cep: 85.010-290. 
Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de segunda a sexta-
feira das 13h00 às 17h30 horas.
EDITAL: Departamento de Licitações e Contratos, localizado 
no 2º andar do Paço Municipal, à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777, 
em Guarapuava, Estado do Paraná, mediante fornecimento 
por meio eletrônico (e-mail) licitacoesecontratos@guarapuava.
pr.gov.br.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
DATA-DA-ASSINATURA: 16 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

A V I S O

TOMADA DE PREÇOS N.º 02/2013
OBJETO: Tem por Objeto a contratação de empresa 
especializada para reforma nos imóveis que abrigam os CRAS/
Equipe Volante do Distrito de Palmeirinha e CRAS unidade 4 
da Vila Bela. Recursos: Bloco de Financiamento da Proteção 
Social Básica. Secretaria Municipal de Assistência Social.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO.
DATA DA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO E PROPOSTAS: 
Dia 21 de janeiro de 2014 até às 13h30min, no Protocolo Geral 
da Prefeitura Municipal de Guarapuava-PR. 
DATA DE ABERTURA DA LICITAÇÃO: Dia 21 de janeiro de 
2014 às 14h00min.
AQUISIÇÃO DO EDITAL E INFORMAÇÕES: Departamento de 
Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 - 2.º 
andar - CEP: 85.010-210. Telefone (42) 3621-3110, de segunda 
à sexta-feira das 13h00 às 17h30 horas. 
DATA-DA-ASSINATURA: 19 de dezembro de 2013. (a) 
ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 673/2013

A Gerente Interina de Licitações e Contratos no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 3504/2013 de 
10/12/2013, e com base no Artigo 24, IV, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, bem como no parecer da Procuradoria 
do Município, RATIFICA a Dispensa de Licitação.

DATA-DA-ASSINATURA: 10 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 673/2013
OBJETO: Contratação de empresa especializada na locação 
de 24 (vinte e quatro) máquinas fotocopiadora com volume de 
até 150.000(cento e cinquenta mil) cópias mensais, incluindo 
insumos, peças, papel para copiar e assistência técnica total. 
Fonte de Recursos: Ordinários (Livres) Exercício. Secretaria 
Municipal de Finanças
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: GESTPAR COMÉRCIO DE MÁQUINAS 
COPIADORAS E IMPRESSORAS LTDA.  
VALOR TOTAL: R$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais)
CONTRATO n.°: 587/2013
GESTOR DO CONTRATO: ADÃO ALCIONE MONTEIRO 
PRAZO: 03 (três) meses.  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, IV da Lei 8.666/93 e 
alterações.
RATIFICAÇÃO: 10.12.2013 (a) ETHEL ALITA CAMARGO DE 
OLIVEIRA – Gerente Interina de Licitações e Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 695/2013

A Gerente Interina de Licitações e Contratos no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 3504/2013 de 
10/12/2013, e com base no Artigo 24, X, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, bem como no parecer da Procuradoria 
do Município, RATIFICA a Dispensa de Licitação.

DATA-DA-ASSINATURA: 06 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 695/2013
OBJETO: Tem por objeto o presente instrumento o aluguel 
de gerador 180 KVA, cabinado, estabilizado e silencioso pelo 
período de 8 (oito) dias,  para o funcionamento do Show águas 
Dançante durante as festividades do natal 2013. Secretaria 
Municipal de Indústria, Comércio e Turismo.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: AMELIA A. SANTIN SERVIÇOS LTDA ME.  
VALOR TOTAL: R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais)
CONTRATO n.°: 567/2013
GESTOR DO CONTRATO: MARCIO DE SEQUEIRA
PRAZO: 60 (sessenta) dias.  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, X da Lei 8.666/93 e 
alterações.
RATIFICAÇÃO: 06.12.2013 (a) ETHEL ALITA CAMARGO DE 
OLIVEIRA – Gerente Interina de Licitações e Contratos.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 065/2013 - PRESENCIAL

O Pregoeiro Municipal abaixo assinado torna público para o 
conhecimento dos interessados, o Resultado de Julgamento 
da licitação em epígrafe, referente a “Contratação de empresa 
especializada em serviços de segurança para o Evento dos 
Jogos Escolares do Paraná de 28 de junho a 06 de julho de 
2013. Recursos Governo do Estado do Paraná. Secretaria 
Municipal de Esportes e Recreação”, marcada para 13 de 



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  5

junho de 2013 às 10h00m:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE
DESERTO 01

DATA-DA-ASSINATURA: 13 de junho de 2013 (a) LUCIANO 
CURY CRUZ - Pregoeiro Oficial do Município.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 130/2013 – PRESENCIAL

 PROCESSO Nº. 698/2013
O Pregoeiro Municipal abaixo assinado, nomeado pela 
portaria 274/2013, torna público para o conhecimento dos 
interessados, o Resultado de Julgamento da licitação em 
epígrafe, referente à “Contratação de empresa especializada 
em serviços de Outdoor. Recurso Bloco Proteção Especial 
de Média Complexidade. Secretaria Municipal de Assistência 
Social”, marcada para o dia 12/08/13 às 09h00min:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE
DESERTO 1

DATA-DA-ASSINATURA: 12 de agosto de 2013 (a) KAROLINI 
TOKARSKI - Pregoeira Oficial do Município.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 202/2013 – PRESENCIAL

PROCESSO Nº. 905/2013
O Pregoeiro Municipal abaixo assinado, nomeado pela portaria 
274/2013, torna público para o conhecimento dos interessados, 
o Resultado de Julgamento da licitação em epígrafe, referente 
à “Aquisição de insumos para produção de mudas. Recursos: 
Ordinários (Livres) Exercício. Secretaria Municipal de meio 
Ambiente”, marcada para o dia 16/10/13 às 09:00:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE
DESERTO 1

DATA-DA-ASSINATURA: 16 de outubro de 2013 (a) 
KAROLINI TOKARSKI - Pregoeira Oficial do Município.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 229/2013 - PRESENCIAL

PROCESSO Nº. 971/2013
O Pregoeiro Municipal abaixo assinado, nomeado pela portaria 
274/2013, torna público para o conhecimento dos interessados, 
o Resultado de Julgamento da licitação em epígrafe, referente 
à Aquisição de equipamentos para laboratório e instrumento 
para unidade de saúde. Secretaria Municipal de Saúde, às 15 
horas.

LICITANTE LOTE 
COMÉRCIO 

DE MATERIAIS 
MÉDICOS 

HOSPITALARES 
MACROSU

9;10;37;38;39;48;49

ICTUS 
COMÉRCIO DE 

PRODUTOS

1;2;3;4;8;16;17;18;19;20;21;
22;24;25;29;31;33;34;40;41;4

2;43;44;45;
46;47;50;51;52;53;54;55;56;5
7;58;59;60;61;62;63;65;66;67

;68;69;70;72
J.R EHLKE E CIA 6;7

J.D 
EQUIPAMENTOS 26;28;30;64;71

ROYAL 
DISTRIBUIDORA 

LTDA-EPP
5;11;12;13;14;15;23;27;32;35

DATA-DA-ASSINATURA: 17 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO - Pregoeiro Oficial 
do Município.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 241/2013 – PRESENCIAL

PROCESSO Nº. 996/2013
O Pregoeiro Municipal abaixo assinado, nomeado pela portaria 
274/2013, torna público para o conhecimento dos interessados, 
o Resultado de Julgamento da licitação em epígrafe, referente 
à “Aquisição de velas para o Coral dos Anjos. Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura.”, marcada para o dia 13/11/13 
às 09h00min:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE
DESERTO 1

DATA-DA-ASSINATURA: 13 de novembro de 2013 (a) 
HEBER LUIZ SCARPIM - Pregoeiro Oficial do Município.

RESULTADO DE JULGAMENTO
Pregão Nº 282/2013

PROCESSO Nº. 1056/2013
A Pregoeira Municipal abaixo assinado, nomeada pela 
Portaria nº. 274/2013 torna público para o conhecimento dos 
interessados, o Resultado de Julgamento da licitação em 
epígrafe, referente à “O presente Edital de Pregão tem por 
objeto a contratação de pessoa jurídica para a prestação dos 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de motos, 
veículos leves, utilitários e veículos pesados pertencentes 
a frota da Administração Pública Municipal, incluindo mão-
de-obra e  fornecimento de peças e acessórios genuínos ou 
originais e de materiais necessários ao perfeito funcionamento, 
sendo elétrica/eletrônica, mecânica em geral, retífica de 
motores, chapeação, lanternagem e pintura. Os veículos 
pertencem ao patrimônio da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, Secretaria Municipal de Habitação e Urbanismo, 
Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de 
Administração, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura e Secretaria Municipal de 
Assistência Social,” marcada para 19/12/2013 às 16h00min:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 

CLOVIS LUIZ SCHONS PECAS
05, 06, 08, 09, 
10, 12, 13, 14, 

16
A & L PEÇAS E SERVIÇOS 

LTDA 07; 11 15

DESERTOS 01, 02, 03, 04
DATA-DA-ASSINATURA: 19 de dezembro de 2013 (a) 
KAROLINI TOKARSKI - Pregoeira Oficial do Município.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 289/2013 – PRESENCIAL

PROCESSO Nº. 1064/2013
O Pregoeiro Municipal abaixo assinado, nomeado pela portaria 



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  6

274/2013, torna público para o conhecimento dos interessados, 
o Resultado de Julgamento da licitação em epígrafe, referente 
à “Aquisição de materiais esportivos”, às 15h00min.:

LICITANTE 
ADJUDICATÁRIA LOTE

3T COMÉRCIO DE 
ULTENSÍLIOS LTDA-ME 1;2;3;4;10;13

ANDRE LUIS 
BERTOLASCE & CIA 

LTDA
19;21

ASTOR STAUDT – ME 6;7;9;14;16;17; 
18;20;22;23;25

RODRIGO TOLOSA RICO 5;8;11;12;15;24
DATA-DA-ASSINATURA: 17 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSE RAMALHO STROPARO - Pregoeiro Oficial 
do Município.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 338/2013 – ELETRÔNICO

PROCESSO Nº. 1133/2013
O Pregoeiro Municipal abaixo assinado, nomeado pela 
portaria 274/2013, torna público para o conhecimento dos 
interessados, o Resultado de Julgamento da licitação em 
epígrafe, referente à “Aquisição de materiais/ equipamentos 
elétrico para o Aeroporto Tancredo Thomas de Faria. Recurso 
Livre. Secretaria Municipal de Administração.”, marcada para o 
dia 12/12/13 às 10:00:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE

DESERTO 01, 02, 03, 04 
e 05.

DATA-DA-ASSINATURA: 12 de dezembro de 2013 (a) 
KAROLINI TOKARSKI - Pregoeira Oficial do Município.

RESULTADO DE JULGAMENTO
Pregão Nº 348/2013

PROCESSO Nº. 1161/2013
A Pregoeira Municipal abaixo assinado, nomeada pela 
Portaria nº. 274/2013 torna público para o conhecimento dos 
interessados, o Resultado de Julgamento da licitação em 
epígrafe, referente “a contratação de empresa especializada 
em show pirotécnico” Recurso: Livre. Secretaria Municipal de 
Administração marcada para 19/12/2013 às 15h00min.

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 
MARINGA FOGOS – SHOWS 

PIROTECNICOS 1
DATA-DA-ASSINATURA: 19 de dezembro de 2013 (a) 
KAROLINI TOKARSKI - Pregoeira Oficial do Município.

EXTRATO DE CONTRATO

 PREGÃO N.º 190/2013 - ELETRÔNICO 
OBJETO: O presente Edital de Pregão tem por objeto a 
contratação de empresa especializada em consultoria de 
serviços técnicos de informática. Recurso: PSF. Secretaria 
Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 583/2013. 
CONTRATADA: MOLIANI & CHEMIN INFORMÁTICA LTDA - 
ME

VALOR TOTAL: 7.800,00 (sete mil e oitocentos reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
GESTOR DO CONTRATO: Sr. Luiz Augusto Klosowski 
ATA DA ASSINATURA: 10/12/2013. (a) ETHEL ALITA 
CAMARGO DE OLIVEIRA – Gerente Interina de Licitações e 
Contratos.

EXTRATO DE ATA

PREGÃO PRESENCIAL N.º 252/2013 – SISTEMA DE RE-
GISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: Contratação de empresa especializada na recarga de 
tonners e cartuchos de jato de tinta. Recursos: PAB - Programa 
de Atenção Básica. Secretaria Municipal de Saúde.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
 ATA Nº: 205/2013. 
CONTRATADA: MOLIANI, CHEMIN & CIA. LTDA - ME.
VALOR TOTAL: R$163.880,00 (cento e sessenta e três mil e 
oitocentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
GESTOR DA ATA: Luiz Augusto Klosowski.
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2013. (a) ETHEL ALITA 
CAMARGO DE OLIVEIRA – Gerente Interina de Licitações e 
Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

CONCORRÊNCIA N.° 005/2011
OBJETO: Tem por objeto a execução de serviços de 
pavimentação asfáltica, em consonância com os projetos, 
especificações técnicas e demais peças e documentos 
da Concorrência Pública nº 005/2011, fornecida pelo 
CONTRATANTE.
CONTRATO N.º 159/2012

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA;
CONTRATADA: PAVIMENTAÇÕES E TERRAPLENAGEM 
SCHMITT.
REPRESENTADA: EMILIANO LIS DE SOUZA

MOTIVO: 1) O valor contratual, descrito a Cláusula Segun-
da do Contrato celebrado será acrescido em 12,73%, com 
fulcro no artigo 65, inciso I, alíneas “a” e “b” e § 1.º da Lei 
Federal n.º 8.666/93, gerando, desta feita, um aumento de 
meta física no valor 

MOTIVO 2)- Os valores acrescidos serão integralmente pa-
gos com recursos próprios do Município de Guarapuava/
PR;

MOTIVO 3) As demais cláusulas contratuais permanecem 
sem qualquer alteração.

DATA DE ASSINATURA: 18 de dezembro de 2013 (a) 
ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA – Gerente Interina 
de Licitações e Contratos

A V I S O D E A N U L A Ç Ã O
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 168/2013 
O procedimento licitatório em epígrafe resta ANULADO, com 
fulcro no artigo 49 da Lei Federal n.º 8.666/93 e artigo 4º, inciso 
V da Lei 10.520/02, ante a ausência de publicidade no presente 
procedimento.
DATA-DA-ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) 
ETHEL A. C. DE OLIVEIRA - Gerente Interina de Licitações e 
Contratos.



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  7

A V I S O D E A N U L A Ç Ã O
REF.: PREGÃO ELETRÔNICO N.º 083/2013 
O procedimento licitatório em epígrafe resta ANULADO, com 
fulcro no artigo 49 da Lei Federal n.º 8.666/93 e artigo 4º, inciso 
V da Lei 10.520/02, ante a ausência de publicidade no presente 
procedimento.
DATA-DA-ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) 
ETHEL A. C. DE OLIVEIRA - Gerente Interina de Licitações e 
Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 702/2013

A Gerente Interina de Licitações e Contratos no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 3504/2013 de 
10/12/2013, e com base no Artigo 24, X, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, bem como no parecer da Procuradoria 
do Município, RATIFICA a Dispensa de Licitação.

DATA-DA-ASSINATURA: 17 de dezembro de 2013 (a) 
ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina 
de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 702/2013
OBJETO: Tem por objeto o presente contrato a contratação 
de empresa especializada para distribuição de gêneros 
alimentícios. Recurso: 25% demais impostos vinculados. 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: WILSON JOSÉ LEMES & CIA LTDA - ME.  
VALOR TOTAL: R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais)
CONTRATO n.°: 596/2013
GESTOR DO CONTRATO: LAURA MARIA IATSKIU 
VASCONCELOS 
PRAZO: 180 dias/6 (seis) meses.  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, X da Lei 8.666/93 e 
alterações.
RATIFICAÇÃO: 17.12.2013 (a) ETHEL ALITA CAMARGO DE 
OLIVEIRA – Gerente Interina de Licitações e Contratos.

RESULTADO DE JULGAMENTO
Pregão Nº 348/2013

PROCESSO Nº. 1161/2013
A Pregoeira Municipal abaixo assinado, nomeada pela 
Portaria nº. 274/2013 torna público para o conhecimento dos 
interessados, o Resultado de Julgamento da licitação em 
epígrafe, referente “a contratação de empresa especializada 
em show pirotécnico” Recurso: Livre. Secretaria Municipal de 
Administração marcada para 19/12/2013 às 15h00min.

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 
E.O.L RODRIGUES PESCA 1

DATA-DA-ASSINATURA: 19 de dezembro de 2013 (a) 
KAROLINI TOKARSKI -Pregoeira Oficial do Município.

RETIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 683/2013.

Retificação referente à publicação do Extrato de Dispensa de 
Licitação nº 683/2013, constante no BOLETIM OFICIAL DO 
MUNICÍPIO Nº  894, página 6:

Onde se lê: RATIFICAÇÃO: 07.11.2013 (a) Luciano Cury Cruz 
– Gerente de Licitações e Contratos.

Leia-se: RATIFICAÇÃO: 08.11.2013 (a) Luciano Cury Cruz – 
Gerente de Licitações e Contratos.

DATA-DA-ASSINATURA: 23 de dezembro 2013.

EXTRATO DE CONTRATO DE CONVALIDAÇÃO

REQUISIÇÃO PRELIMINAR N.º 127/2013 
OBJETO: Convalidação dos atos públicos de acordo com a 
descrição da requisição preliminar 127/2013 dos serviços 
prestados de pavimentação asfáltica. Secretaria Municipal de 
Viação, Obras e Serviços Urbanos.                                                                                                           
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATO Nº: 553/2013. 
CONTRATADA: COMPANHIA DE SERVIÇOS URBANOS DE 
GUARAPUAVA - SURG
VALOR TOTAL: R$ 3.323.134,62 (três milhões trezentos e 
vinte e três mil e cento e trinta e quatro reais e sessenta e dois 
centavos).
VIGÊNCIA: Ate 31.12.2013.
DATA DA ASSINATURA: 29.11.2013. (a) Edson José Sanches 
Filho – Secretário Municipal de Viação, Obras e Serviços 
Urbanos. (a) Fernando Damiani – Companhia de Serviços 
Urbanos de Guarapuava - SURG.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N º 288/2013 

PROCESSO Nº 1063/2013
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público a seguinte retificação:
ONDE SE LÊ:

LICITANTE 
ADJUDICATÁRIA LOTE 

3T COMERCIO DE 
UTENSÍLIOS LTDA 

- ME.
1;2;4;6;7;8;9;19;20;23

ASTOR STAUDT - 
ME

3;5;10;11;13;14;15;16;17;18;21;
22;26;27;28;35;36

LEIA-SE:
LICITANTE 

ADJUDICATÁRIA LOTE 

3T COMERCIO DE 
UTENSÍLIOS LTDA - ME.

1; 2; 4; 6; 7; 8; 9; 19; 20; 
23

ASTOR STAUDT - ME
3; 5; 10; 11; 12; 13; 14; 

15; 16; 17; 18; 21; 22; 26; 
27; 28; 32; 33; 35; 36

DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO – Pregoeiro Oficial 
do Município.

Pregão Nº 288/2013
PROCESSO Nº. 1063/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 
2013, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. 
Pregoeiro Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  8

emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 1968/2013, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
cujos lotes foram adjudicados para as seguintes empresas:

EMPRESA LOTE V A L O R 
TOTAL

3T COMERCIO 
DE 

UTENSÍLIOS 
LTDA - ME.

1;2;4;6;7;8;9;19;20; 
23 R$ 25.107,19

ASTOR 
STAUDT - ME

3 ; 5 ; 1 0 ; 11 ; 1 2 ; 1 3 ; 
14;15;16;17;18;21; 
22;26;27;28;32;33; 
34;35;36

R$ 15.463,50

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N º 182/2013 

PROCESSO Nº 876/2013
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público a seguinte retificação:
ONDE SE LÊ:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE

COMERCIAL ELVIMAG LTDA - ME

01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 
09, 11, 12, 13, 

14, 15, 24 e 25.

LEIA-SE:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE

COMERCIAL ELVIMAG LTDA - ME

01, 02, 03, 04, 
05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 
13, 14, 15, 24 

e 25.

DESERTO 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22, 23.

DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO – Pregoeiro Oficial 
do Município.

PREGÃO Nº 238/2013 –ELETRÔNICO
PROCESSO Nº. 993/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 2013, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. Pregoeiro 
Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria Geral do Município sob nº    /2013, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes 
adjudicados para as  seguintes empresas:

LOTE V A L O R 
TOTAL

HEMEDIC PRODUTOS 
HOSPIT. LTDA - ME 17 R$   3.590,00

JANAINA DOS SANTOS 
MARTINS ZUCCO

02, 03, 10, 11, 
14, 15, 16

R $ 
37.603,22

MAX COMPANY LTDA 05, 06 R$   1.108,00
MOLIANI CHEMIN E CIA 
LTDA 01, 08, 09 R$  1.881,00

P L A T A F O R M A 
COMPUTADORES LTDA 07 R$   4.268,55

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N º 205/2013 

PROCESSO Nº 908/2013
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público a seguinte retificação:
ONDE SE LÊ:
PREGÃO Nº 205/2013 – PRESENCIAL/ELETRÔNICO
 LEIA-SE:
PREGÃO Nº 205/2013 – ELETRÔNICO
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSE RAMALHO STROPARO - Pregoeiro Oficial 
do Município.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N º 255/2013 

PROCESSO Nº 1016/2013
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público a seguinte retificação:
ONDE SE LÊ:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE

COMERCIAL ELVIMAG LTDA - ME 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
8, 9, 10

LEIA-SE:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE

COMERCIAL ELVIMAG LTDA - ME 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
8, 9, 10

DESERTO 7
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO – Pregoeiro Oficial 
do Município.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N º 257/2013 

PROCESSO Nº 1018/2013
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público a seguinte retificação:



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  9

ONDE SE LÊ:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 

S. F. DOS SANTOS 
EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA - ME

1;2;3;4;6;7;8;9;10;1
1;12;13;14;15

LEIA-SE:
LICITANTE 

ADJUDICATÁRIA LOTE 

S. F. DOS SANTOS 
EQUIPAMENTOS DE 
INFORMÁTICA - ME

1; 2; 3; 4; 5; 6; 7; 8; 9; 
10 ;11; 12; 13; 14; 15

DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO – Pregoeiro Oficial 
do Município.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N º 311/2013 

PROCESSO Nº 1089/2013
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público a seguinte retificação:
ONDE SE LÊ:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 
C K YOKOTA MÓVEIS - ME 5

OLIVEIRA & SANTOS COMERCIO 
DE MOVEIS LTDA -ME 1,3,4

LEIA-SE:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 
C K YOKOTA MÓVEIS - ME 5

OLIVEIRA & SANTOS COMERCIO 
DE MOVEIS LTDA -ME 1, 2, 3, 4

DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO – Pregoeiro Oficial 
do Município.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N º 242/2013 

PROCESSO Nº 997/2013
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público a seguinte retificação:
ONDE SE LÊ:

LICITANTE LOTE

BISCHOF & 
CIA LTDA

01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 13, 18, 
21, 24, 29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 
38, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 
70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 
81, 86, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 
96, 97, 98, 99, 100, 104, 105, 108, 

109, 110, 121, 125, 129

COMERCIAL 
ELVIMAG 
LTDA - ME

03, 10, 15, 16, 17, 22, 23, 25, 26, 28, 
40, 41, 42, 47, 60, 80, 82, 83, 84, 85, 

101, 102, 103, 106, 107, 111, 112, 115, 
117, 124

JANAINA 
DOS SANTOS 

MARTINS 
ZUCCO

11, 12, 14, 19, 20, 27, 31, 39, 43, 44, 
45, 46, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 

56, 57, 58, 59, 113, 114, 116, 118, 119, 
120, 122, 123, 126, 127, 128

LEIA-SE:
LICITANTE 

ADJUDICATÁRIA LOTE

BISCHOF & CIA LTDA

01, 02, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 13, 18, 21, 24, 29, 30, 
32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 
61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 
68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 
75, 76, 77, 78, 79, 81, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 

94, 95, 96, 97, 98, 99, 
100, 104, 105, 108, 109, 

110, 121, 125, 129

COMERCIAL ELVIMAG 
LTDA - ME

03, 10, 15, 16, 17, 22, 23, 
25, 26, 28, 40, 41, 42, 47, 

60, 80, 82, 83, 84, 85, 
101, 102, 103, 106, 107, 
111, 112, 115, 117, 124

JANAINA DOS SANTOS 
MARTINS ZUCCO

11, 12, 14, 19, 20, 27, 31, 
39, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 
50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 
57, 58, 59, 113, 114, 116, 
118, 119, 120, 122, 123, 

126, 127, 128
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO – Pregoeiro Oficial 
do Município.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N º 250/2013 

PROCESSO Nº 1008/2013
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público a seguinte retificação:
ONDE SE LÊ:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE
COMÉRCIO DE MATERIAIS 

MÉDICOS E HOSPITALARES 
MACROSUL

11, 12, 13, 18

EQUIPOS COMERCIAL LTDA 05, 10
JD EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 

- ME 09

MARILDA MULLER DA SILVA E CIA 
LTDA - ME 03, 06, 07, 08

MMW PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 01, 20, 22

NARKA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

14, 15, 16, 17, 
18, 21, 23, 26

ROSA GARCIA & CIA LTDA - EPP 02, 04



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  10

DESERTO 25
FRUSTRADO 24

LEIA-SE:
LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE

COMÉRCIO DE MATERIAIS 
MÉDICOS E HOSPITALARES 

MACROSUL
11, 12, 13, 18

EQUIPOS COMERCIAL LTDA 05, 10
JD EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA 

- ME 09

MARILDA MULLER DA SILVA E CIA 
LTDA - ME 03, 06, 07, 08

MMW PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 01, 20, 22

NARKA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

14, 15, 16, 17, 
19, 21, 23, 26

ROSA GARCIA & CIA LTDA - EPP 02, 04
DESERTO 25

FRUSTRADO 24
DATA DA ASSINATURA: 23 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO – Pregoeiro Oficial 
do Município.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N. º 293/2013 

PROCESSO Nº 1068/2013
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público a seguinte retificação:
ONDE SE LÊ:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 

SHINE - SERVIÇOS LTDA 1; 
2;3;4;5;6;7;8

LEIA-SE:

LICITANTE 
ADJUDICATÁRIA          LOTE 

       VALOR 
TOTAL 

SHINE - 
SERVIÇOS LTDA 1; 2;3;4;5;6;7;8

 
R$ 9.558,50

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) 
KAROLINI TOKARSKI - Pregoeira Oficial do Município.

RETIFICAÇÃO DE RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO N º 327/2013 

PROCESSO Nº 1118/2013
A Prefeitura Municipal de Guarapuava através do Departamento 
de Licitações e Contratos, devidamente autorizado, torna 
público a seguinte retificação:
ONDE SE LÊ:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 
GUARAPUAVA CENTRO 

DIGITAL DE INFORMATICA 
LTDA

1,2

FRACASSADO 3
LEIA-SE:

LICITANTE 
ADJUDICATÁRIA

         
LOTE 

       VALOR 
TOTAL 

GUARAPUAVA 
CENTRO DIGITAL DE 
INFORMATICA LTDA

1,2
 R$ 4.529,29

FRACASSADO 3 FRACASSADO
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) 
KAROLINI TOKARSKI - Pregoeira Oficial do Município.

PREGÃO Nº 250/2013 – ELETRÔNICO
PROCESSO Nº. 1008/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 2013, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. Pregoeiro 
Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido 
pela Procuradoria Geral do Município sob nº    1983/2013, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme lotes adjudicados para as seguintes empresas:

EMPRESA LOTE V A L O R 
TOTAL

COMÉRCIO DE 
MAT. MÉDICOS E 
H O S P I T A L A R E S 
MACROSUL

11, 12, 13, 18 R$ 5.780,00

EQUIPOS COMERCIAL 
LTDA 05, 10 R$ 3.380,00

JD EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA - ME 09 R$ 1.980,00

MARILDA MULLER DA 
SILVA E CIA LTDA - ME 03, 06, 07, 08 R$ 3.283,00

MMW PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 01, 20, 22 R$ 1.326,00

N A R K A 
DISTRIBUIDORA DE 
M E D I C A M E N T O S 
LTDA

14, 15, 16, 17, 
19, 21, 23, 26 R$ 9.961,08

ROSA GARCIA & CIA 
LTDA - EPP 02, 04 R$ 1.207,62

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

PREGÃO Nº 242/2013 – ELETRÔNICO
PROCESSO Nº. 997/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 
2013, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. 
Pregoeiro Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 1967/2013, 



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  11

HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
cujos lotes foram adjudicados para as seguintes empresas:

EMPRESA LOTE VALOR 
TOTAL

BISCHOF & 
CIA LTDA

01, 02, 04, 05, 06, 07, 
08, 09, 13, 18, 21, 24, 
29, 30, 32, 33, 34, 35, 
36, 37, 38, 61, 62, 63, 
64, 65, 66, 67, 68, 69, 
70, 71, 72, 73, 74, 75, 
76, 77, 78, 79, 81, 86, 
87, 88, 89, 90, 91, 92, 
93, 94, 95, 96, 97, 98, 
99, 100, 104, 105, 108, 
109, 110, 121, 125, 129

R$ 
17.552,04

COMERCIAL 
ELVIMAG 

LTDA – ME

03, 10, 15, 16, 17, 22, 
23, 25, 26, 28, 40, 41, 
42, 47, 60, 80, 82, 83, 
84, 85, 101, 102, 103, 

106, 107, 111, 112, 115, 
117, 124

R$ 
20.232,34

JANAINA 
DOS 

SANTOS 
MARTINS 
ZUCCO

11, 12, 14, 19, 20, 27, 
31, 39, 43, 44, 45, 46, 
48, 49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 

113, 114, 116, 118, 119, 
120, 122, 123, 126, 127, 

128

R$6.196,95

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

PREGÃO Nº 162/2013 - ELETRÔNICO
PROCESSO Nº. 806/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 
2013, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. 
Pregoeiro Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 1969/2013, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme lotes adjudicados para as seguintes empresas:

EMPRESA LOTE V A L O R 
TOTAL

3T COMÉRCIO DE 
UTENSÍLIOS LTDA 
- ME

07, 70 R$ 2.862,00

J.W. BLASCZYK & 
CIA LTDA

09, 13, 15, 17, 20, 
24, 27, 32, 34, 36, 
42, 51, 57, 59, 60, 
63, 64, 66

R$ 5.338,25

JANAINA DOS 
SANTOS MARTINS 
ZUCCO

01, 02, 06, 10, 11, 
19, 21, 23, 28, 29, 
33, 40, 52, 56, 67, 
68

R$ 3.713,50

MARIA CLAIR DE 
ALMEIDA GOMES

03, 04, 05, 08, 12, 
14, 16, 18, 22, 25, 
26, 30, 31, 35, 37, 
38, 39, 41, 43, 44, 
45, 46, 47, 48, 50, 
53, 54, 55, 58, 61, 
65, 69

R$ 9.309,75

MMW PRODUTOS 
HOSPITALARES 
LTDA

49 R$ 3.741,75

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

PREGÃO Nº 163/2013 – ELETRÔNICO
PROCESSO Nº.809/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 2013, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. Pregoeiro 
Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria Geral do Município sob nº /2013, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe, adjudicado  para 
as seguintes empresas:

EMPRESA LOTE VALOR TOTAL

E N BERNARDO  
DISTRIBUIDORA  

EIRELI – ME 

1;3;5;10;12;14;18;
21;23;25;31;32;33
;34;35;41;42;43;4
4;45;46;47;48;49;
50;51;52;53;55;

R$ 18.925,68

FERTIL COM. 
DE GENEROS 
ALIMENTICIOS 

LTDA – ME 

4;6;7;9;11;15;19;2
0;27;28;29;30;36;
37;54;

R$ 9.038,40

SUPERLIGHT 
ALIMENTOS 
LTDA – EPP

2;8;13;16;17;22; 
24;26; 38;39;40 R$ 5.718,08

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Pregão Nº 191/2013

PROCESSO Nº. 889/2013
DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO

A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 2013, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. Pregoeiro 
Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico nº 19492013, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe 
para as seguintes empresas:

LICITANTE 
ADJUDICATÁRIA LOTE VALOR 

TOTAL



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  12

3T COMÉRCIO 
DE UTENSÍLIOS 

LTDA-ME

7;70 R$ 
2.964,00

LICITAL 
COMERCIAL LTDA

1;2;3;4;5;6;9;10;  
20;25;27;34;39; 
42;45;56;58; 69; 

81;82

R$ 
52.541,30

SUPERLIGTH 
ALIMENTOS LTDA 

– EPP

8;11;13;14;15;16;2
1;22;23;26;28;29;3

t0;31;
35;36;37;38;43;46;
48;49;50;51;52;53;

54;55;
59;60;61;62;64;65;
66;67;68;71;72;73;

74;75;
76;78;79;83

R$ 
51.280,05

TREZE 
COMERCIAL 

LTDA-ME

17;24; 57;63;85 R$ 
1.821,10

Não homologado o LOTE 41, da empresa TREZE COMERCIAL 
LTDA, por estar com valor acima do praticado no mercado.
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

RESULTADO DE JULGAMENTO
Pregão Nº 304/2013

PROCESSO Nº. 1079/2013
O Pregoeiro Municipal abaixo assinado, nomeada pela 
Portaria nº. 274/2013torna público para o conhecimento dos 
interessados, o Resultado de Julgamento da licitação em 
epígrafe, referente à “Aquisição de material permanente”, 
marcada para 13/11/13 às 15:30m:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 
MMW PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 01 e 02

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO - Pregoeiro Oficial 
do Município.

Pregão Nº 304/2013
PROCESSO Nº. 1079/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 
2013, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. 
Pregoeiro Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 2013/2013, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório, cujos lotes 
1 e 2 foram adjudicados para a empresa MMW PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ 09.254.808/0001-70, no valor 
total R$ 44.564,00 (quarenta e quatro mil, quinhentos e 
sessenta e quatro reais).
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos

PREGÃO Nº 255/2013 – ELETRÔNICO
PROCESSO Nº. 1016/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 2013, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. Pregoeiro 
Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria Geral do Município sob nº    /2013, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe, conforme lotes 
adjudicados para as  seguintes empresas:
EMPRESA LOTE VALOR TOTAL
C O M E R C I A L 
ELVIMAG LTDA 
- ME

1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 
10 R$ 22.786,50

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

Pregão Nº 348/2013
PROCESSO Nº. 1161/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 
2013, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pelo 
Sr. Pregoeiro Oficial, e ainda, considerando o Parecer 
Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº  
2012/2013, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório 
em epígrafe para a empresa E.O. L. RODRIGUES PESCA, 
CNPJ 13.255.696/0002-20, no valor total de R$ 40.349,52 
(quarenta mil, trezentos e quarenta e nove reais e cinqüenta e 
três centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013(a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

PREGÃO Nº 164/2013 - ELETRÔNICO
PROCESSO Nº. 829/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 2013, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. Pregoeiro 
Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria Geral do Município nº2009/2013, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe para as seguintes 
empresas:
LOTE EMPRESA VALOR 

TOTAL
01 HEMEDIC PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA – ME
   889,80

02,03,04 CAURE INFORMATICA E 
SUPRIMENTOS LTDA

4.410,74

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  13

PREGÃO Nº 182/2013 – ELETRÔNICO
PROCESSO Nº. 876/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 2013, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. Pregoeiro 
Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico emitido pela 
Procuradoria Geral do Município nº 1956/2013, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa 
COMERCIAL ELVIMAG LTDA. ME, CNPJ 10.906.559/0001-
39, por ter sido vencedora nos lotes 1 ao 15, 24 e 25, no valor 
total de R$ 210.802,80 (duzentos e dez mil, oitocentos e dois 
reais e oitenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

RESULTADO DE JULGAMENTO
Pregão Nº 309/2013

PROCESSO Nº. 1086/2013
A Pregoeira Municipal abaixo assinado, nomeada pela 
Portaria nº. 274/2013 torna público para o conhecimento dos 
interessados, o Resultado de Julgamento da licitação em 
epígrafe, referente à “Contratação de empresa especializada em 
georreferenciamento socioassistencial para desenvolvimento 
do Projeto de Busca ativa denominada em Busca das Famílias”, 
marcada para 12.11.2013 às 10h00min horas:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 
FUTURA EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL LTDA. 1

DATA DA ASSINATURA: 11 de dezembro de 2013 (a) 
KAROLINI TOKARSKI - Pregoeira Oficial do Município.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Nº 309/2013

PROCESSO Nº. 1086/2013
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 
2013, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. 
Pregoeiro Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº 1974/2013, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe 
para a empresa FUTURA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL LTD, 
CNPJ nº 05.990.495/0001-67, com valor total de R$ 429.000,00 
(quatrocentos e vinte e nove mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Nº 320/2013

PROCESSO Nº. 1108/2013
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 
2013, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. 
Pregoeiro Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
da Procuradoria Geral do Município nº /2013, HOMOLOGA o 

resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa 
CLIPCEL TECNOLOGIA DE REDES LTDA, no valor total de 
R$ 5.020,00 (cinco mil e vinte reais).
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 161/2013 – ELETRÔNICO

PROCESSO Nº. 805/2013
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 2013, 
com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações pertinentes, 
considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. Pregoeiro Oficial, 
e ainda, considerando o Parecer Jurídico da Procuradoria 
Geral do Município nº   1982/2013, HOMOLOGA o resultado do 
processo licitatório em epígrafe para as seguintes empresas:
LOTE EMPRESA V A L O R 

TOTAL
01 3T COMÉRCIO DE 

UTENSÍLIOS LTDA – ME
3.363,50

02, 03 e 
05

VANESSA RODRIGUES DE 
CARVALHO – ME

6.346,50

04 T.M. DE CAMARGO – ME 1.999,20
06, 07, 
09 e 10

OTT COMÉRCIO DE 
BRINQUEDOS LTDA – EPP

3.680,00

LOTE 8 – CANCELADO
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

RESULTADO DE JULGAMENTO
Pregão Nº 302/2013

PROCESSO Nº. 1077/2013
A Pregoeiro(a) Municipal abaixo assinado, nomeada pela 
Portaria nº. 274/2013torna público para o conhecimento dos 
interessados, o Resultado de Julgamento da licitação em 
epígrafe, referente à “aquisição de material de construção, 
telhas de amianto. Para recuperação de casas de famílias em 
situação de vulnerabilidade social”, marcada para 05/12/2013 
às 11horas:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE 
COMERCIAL MENEGON LTDA 1

DATA DA ASSINATURA: 05 de dezembro de 2013 (a) 
KAROLINI TOKARSKI - Pregoeira Oficial do Município.

HOMOLOGAÇÃO
Pregão Nº 302/2013

PROCESSO Nº. 1077/2013
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 
2013, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pela Sra. 
Pregoeira Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico da 
Procuradoria Geral do Município nº 1950/2013, HOMOLOGA o 
resultado do processo licitatório em epígrafe para a  empresa 
COMERCIAL MENEGON, CNPJ n. 05.866.675/0001-31, no 
valor total de R$ 15.525,00 (quinze mil, quinhentos e vinte e 



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  14

cinco reais).
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 003/2013

Processo n. 938/2013

AVISO DE RtESULTADO DE JULGAMENTO

			   O Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações, nomeado através do Decreto n. 
327/2013, com base na Lei Federal 8666/2013 e alterações 
posteriores, considerando a Ata da Comissão Permanente 
de Licitações, torna público o resultado de julgamento do 
presente processo, declarando vencedora a empresa HEY 
PROPAGANDA LTDA, CNPJ n. 10.676.298/0001-08.
DATA DA ASSINATURA: 18 de dezembro de 2013 (a) ABIMAEL 
DE LIMA VALENTIM - Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N. 003/2013

Processo n. 938/2013

HOMOLOGAÇÃO

A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 2013, 
com base na Lei Federal 8666/2013 e alterações posteriores, 
considerando a Ata da Comissão Permanente de Licitações 
e Aviso de Resultado de Julgamento emitido pelo Presidente 
da Comissão de Licitações, e ainda, considerando o Parecer 
Jurídico nº 1990/2013, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe adjudicando o objeto à empresa HEY 
PROPAGANDA LTDA, CNPJ n. 10.676.298/0001-08, 
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
PREGÃO Nº 240/2013 – ELETRÔNICO

PROCESSO Nº. 995/2013
O Pregoeiro Municipal abaixo assinado, nomeado pela 
portaria N.°401/2013, torna público para o conhecimento 
dos interessados, o Resultado de Julgamento da licitação 
em epígrafe, referente à “registro de preços para eventual 
contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de hospedagem para apoio a pacientes em viagem 
ao Município de Curitiba, pelo período de 12 (doze) meses. 
Recursos – PAB - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE”, 
marcada para o dia 05/11/13 às 08:00:

LICITANTE ADJUDICATÁRIA LOTE
CENTRAL DE APOIO VALE DO 

IVAÍ LTDA 01, 02 e 03
DATA DA ASSINATURA: 18 de novembro de 2013 (a) 
EDUARDO JOSÉ RAMALHO STROPARO - Pregoeiro Oficial 
do Município.

PREGÃO Nº 56/2013 – ELETRÔNICO
PROCESSO Nº. 487/2013

HOMOLOGAÇÃO
A Gerente Interina de Licitações e Contratos do Município de 
Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
através do Decreto nº 3504/2013 de 10 de dezembro de 
2013, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto pelo Sr. 
Pregoeiro Oficial, e ainda, considerando o Parecer Jurídico 
emitido pela Procuradoria Geral do Município sob nº1955/2013, 
HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em epígrafe, 
conforme lotes adjudicados para as  seguintes empresas:

EMPRESAS LOTES VALOR TOTAL
R O Y A L 
DISTRIBUIDORA LTDA 
– EPP

02, 03, 04, 
06 R$ 213.670,00

SUL IMAGEM 
PRODUTOS PARA 
D I A G N O S T I C O S 
EIRELI

05 R$ 230.000,00

VIBEL COMERCIAL 
LTDA 01 R$  40.000,00

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

AVISO DE PRAZO PARA CONTRARRAZÕES
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 004/2013

A Comissão Permanente de Licitações, do Município de 
Guarapuava, Estado do Paraná, através de seu Presidente, 
faz saber aos interessados do certame em epígrafe, que a 
empresa DALBA ENGENHARIA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA., apresentou recurso administrativo contra a decisão 
desta comissão. Com fulcro no § 3º do Art. 109 da Lei Federal 
nº 8.666 e suas alterações, a partir da data de 06 de janeiro 
de 2014, estará aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para 
interposição de contrarrazões. Informamos ainda, que o 
inteiro teor do termo recursal encontra-se disponível com a 
Comissão de Licitações no Paço Municipal, na Rua Brigadeiro 
Rocha, 2.777 – 2º andar – CEP 85.010-210, em Guarapuava, 
Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM - Presidente da Comissão 
Permanente de Licitações.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 705/2013

A Gerente Interina de Licitações e Contratos no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 3504/2013 de 
10/12/2013, e com base no Artigo 24, V, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, bem como no parecer da Procuradoria 
do Município, RATIFICA a Dispensa de Licitação.

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) 
ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina 
de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 705/2013
OBJETO: Locação de 2.000 (duas mil) cadeiras para atender 
a necessidade do Espetáculo do Balé Quebra Nozes que 
aconteceu nos dias 22 e 23 de novembro do decorrente ano. 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura. Recursos: 25% 



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  15

Demais impostos vinculados.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: CERVEJARIA BAHIA LTDA - EPP
VALOR TOTAL: R$ 3.600 (três mil e seiscentos reais)
PRAZO: 2 (dois) dias  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e 
alterações.
RATIFICAÇÃO: 20.12.2013 (a) Ethel Alita Camargo de 
Oliveira – Gerente Interina de Licitações e Contratos.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 707/2013

A Gerente Interina de Licitações e Contratos no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 3504/2013 de 
10/12/2013, e com base no Artigo 24, V, da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, bem como no parecer da Procuradoria 
do Município, RATIFICA a Dispensa de Licitação.

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) 
ETHEL ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina 
de Licitações e Contratos

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 707/2013
OBJETO: Contratação de empresa se, serviço de hospedagem 
que se faz necessária para o responsável técnico do 
equipamento do Show das Águas Dançantes. Secretaria 
Municipal de Indústria, Comércio e Turismo. Recursos: 
Ordinários Livres.
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.
CONTRATADA: A. MULLER HOTEL E EVENTOS LTDA - ME
VALOR TOTAL: R$ 1.260,00 (Mil duzentos e sessenta reis)
PRAZO: 18 dias.  
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, V da Lei 8.666/93 e 
alterações.
RATIFICAÇÃO: 20.12.2013 (a) ETHEL ALITA CAMARGO DE 
OLIVEIRA – Gerente Interina de Licitações e Contratos.

RESULTADO DE JULGAMENTO

CONVITE N.º 015/2013
OBJETO: Contratação de empresa de construção civil em 
Regime de Empreitada Global. Recursos: 25% demais impostos 
vinculados. Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
Contratação de empresa em regime de empreitada global para 
construção de uma sala de aula medindo 74,01 m² na Escola 
Municipal Antônio Lustosa, sendo: 
- Os serviços deverão ser executados por Empresa qualificada, 
possuir equipamentos necessários para a perfeita execução 
dos serviços como consta no Memorial Descritivo em anexo;
- A empresa deverá seguir toas às normas exigidas pela 
contratante conforme consta no Memorial Descritivo em anexo;
- O prazo de execução será de 60 (sessenta) dias.

EMPRESA 
VENCEDORA

VALOR TOTAL

I. I KAPPEL 
SERVIÇOS - ME

R$ 57.800,00 (cinqüenta e sete mil 
e oitocentos reais).

DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) 
ABIMAEL DE LIMA VALENTIM -  Presidente da Comissão 
Permanente de Licitação.

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 709/2013

A Gerente Interina de Licitações e Contratos no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo Prefeito Municipal 
de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 3504/2013 de 
10/12/2013, e com base no Artigo 24, IV da Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores, bem como no parecer da Procuradoria 
do Município, RATIFICA a Dispensa de Licitação. 
DATA DA ASSINATURA: 20 de dezembro de 2013 (a) ETHEL 
ALITA CAMARGO DE OLIVEIRA - Gerente Interina de 
Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO

DISPENSA 709/2013 
OBJETO: Aquisição de Bolsas de Colostomia. Secretaria 
Municipal de Saúde. Recursos: Vigilância e Saúde.                                                                                                         
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.         
CONTRATO Nº: 609/2013 
CONTRATADA: AABA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 57.201,00 (cinquenta e sete mil e duzentos 
e um reais)
VIGÊNCIA: 180 dias
CONTRATO Nº: 610/2013 
CONTRATADA: MMW – PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
VALOR TOTAL: R$ 7.875,00 (sete mil oitocentos e setenta e 
cinco reias)
VIGÊNCIA: 180 dias
GESTORA DO CONTRATO: JOÃO GUERINO CATO
DATA DA ASSINATURA: 20/12/2013. (a) ETHEL A. CAMARGO 
DE OLIVEIRA – Gerente Interina de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO

 PREGÃO N.º 286/2013 -PRESENCIAL 
OBJETO: O presente Edital de Pregão tem por objeto aquisição 
de óleo diesel para a recuperação de trechos de estradas rurais 
- Convênio 164/2013 SEAB.                                                                                                  
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.         
CONTRATO Nº: 586/2013. 
CONTRATADA: AUTO POSTO SEGURO LTDA
VALOR TOTAL: $ 109.500,00 (cento e nove mil e quinhentos 
reais)
 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
GESTOR DO CONTRATO: Sr. ARLEY ANTONIO TUBIN.
ATA DA ASSINATURA: 11/12/2013. (a) ETHEL ALITA 
CAMARGO DE OLIVEIRA – Gerente Interina de Licitações e 
Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO

 PREGÃO N.º 256/2013 -PRESENCIAL 
OBJETO: Aquisição de equipamentos para parque infantil - 
Recursos Ordinários Livres. Secretaria Municipal de Educação 
e Cultura.                                                                                                              
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.         
CONTRATO Nº: 535/2013. 
CONTRATADA: BRINQBEL INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
BRINQUEDOS LTDA - ME.
VALOR TOTAL: R$37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos 
reais).
VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta dias) dias.
GESTORA DO CONTRATO: VILMAR PULGA.
DATA DA ASSINATURA: 20/11/2013. (a) LUCIANO CURY 
CRUZ – Gerente de Licitações e Contratos.



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  16

RETIFICAÇÃOBoletim Nº 895

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS REF. AO 
PREGÃO N.º 074/2013 –PRESENCIAL

ONDE LÊ:

OBJETO: Aquisição de Concreto Betuminoso Usinado a 
Quente 

LICITANTE VENCEDORA: PLANTE COMÉRCIO DE MUDAS 
E FLORES LTDA.

LEIA-SE:

OBJETOAquisição de grama, para plantar nas rotatórias e 
avenidas desse município.

LICITANTE VENCEDORA: PLANTE COMÉRCIO DE MUDAS 
E FLORES LTDA.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N.º 068/2013. Sistema Registro de 
Preços

OBJETO: Contratação de empresa para efetuar recapagem e 
conserto nos pneus dos veículos e máquinas da SURG. 
CONTRATO: N.º 163/2013			   PRAZO DE 
VIGENCIA: 50 (cinquenta) dias
CONTRATADA: PNEUFORTE COMERCIO E RECAPAGENS 
LTDA.
VALOR TOTAL: R R$1.176,00 (um mil, cento e setenta e seis 
reais),
DATA DA ASSINATURA: 25/11/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N.º 041/2013. Sistema Registro de 
Preços

OBJETO: Fornecimento de alimentação pronta, do tipo 
Marmitex, para funcionários a serviços extraordinários da 
Administração. 
CONTRATO: N.º 177/2013			   PRAZO DE 
VIGENCIA: 3 (três) meses  
CONTRATADA: KAROLYNE MASSUQUETO & CIA LTDA ME 
VALOR TOTAL: R$11.900,00 (onze mil e novecentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N.º 037/2013. Sistema Registro de 
Preços

OBJETO: Contratação de serviços de mão de obra para 
execução de calçadas no município de Guarapuava. 
CONTRATO: N.º 174/2013			   PRAZO DE 
VIGENCIA: 4 (quatro) meses  
CONTRATADA: ILTON IRNO KAPPEL & CIA LTDA ME
VALOR TOTAL: R$47.400,00 (quarenta e sete mil e 

quatrocentos reais)
DATA DA ASSINATURA: 12/12/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N.º 084/2013. Sistema Registro de 
Preços

OBJETO: Aquisição Ade peças do sistema hidráulico, 
transmissão e mão de obra para manutenção de caminhões e 
máquinas pesadas.
CONTRATO: N.º 172/2013			   PRAZO DE 
VIGENCIA: 4 (quatro) meses  
CONTRATADA: KRAPEMA COMÉRCIO DE PEÇAS E 
MECÂNICA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 50.940,59 (cinquenta mil novecentos e 
quarenta reais e cinquenta e nove centavos).
DATA DA ASSINATURA: 04/12/2013.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2013. 

OBJETO: O presente Instrumento tem por objeto o aditamento 
de quantidade do contrato 021/2013.
CONTRATO: N.º 021/2013			 
CONTRATADA: EMPRESA GILCE FERNANDES DOS 
SANTOS & CIA LTDA – ME
AS DEMAIS CLÁUSUALAS PERMANECEM INALTERADAS
DATA DA ASSINATURA: 01/12/2013

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N.º 001/2013. Sistema Registro de 
Preços

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço com 
caminhão toco, para o transporte de Pessoal, ferramentas e 
tubos para manutenção de galerias pluviais, pelo período de 
12 (doze) meses.
CONTRATO: N.º 173/2013			   PRAZO DE 
VIGENCIA: 3 (três) meses  
CONTRATADA: IVONE DE FATIMA KLOSTER COUTO & CIA 
LTDA ME
VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais).
DATA DA ASSINATURA: 06/12/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2013. Sistema Registro de 
Preços

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço com 
Escavadeira Hidráulica no carregamento de rachão da Pedreira 
Palmeirinha.
CONTRATO: N.º 135/2013			   PRAZO DE 
VIGENCIA: 5 (cinco) meses  



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  17

CONTRATADA: A. S. TERRAPLANAGEM LTDA
VALOR TOTAL: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2013.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2013. Sistema Registro de 
Preços

OBJETO: Contratação de empresa para prestar serviço com 
Escavadeira Hidráulica no carregamento de rachão da Pedreira 
Palmeirinha.
CONTRATO: N.º 135/2013			   PRAZO DE 
VIGENCIA: 5 (cinco) meses  
CONTRATADA: A. S. TERRAPLANAGEM LTDA
VALOR TOTAL: R$45.000,00 (quarenta e cinco mil reais)
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2013.

EXTRATO DE CONTRATO / NOTIFICANTE: 

CONTRATANTE: SURG – Cia. de Serviços de Urbanização 
de Guarapuava
NOTIFICADO / CONTRATADA: EMPRESA - COMÉRCIO DE 
TINTA SELL LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 06.866.675/0001-31
OBJETO: Aquisição de tinta para sinalização viária e pintura 
de meio fio.
Valor total R$ 13.950,00 (treze mil, novecentos e cinquenta 
reais)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Cia. de Serviços de Urbanizações de 
Guarapuava
PREGÃO PRESENCIAL N.º 048/2013. Sistema Registro de 
Preços

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de mecânica industrial com fornecimento de oxigênio, eletrodos, 
chapa, ferro e hastes.
CONTRATO: N.º 181/2013			   PRAZO DE 
VIGENCIA: 4 (quatro) meses  
CONTRATADA: PESADA COMÉRCIO SERVIÇO MECÃNICOS 
E MANUTENÇÃO LTDA VALOR TOTAL: R$38.250,00 (trinta e 
oito mil duzentos e cinquenta reais)
DATA DA ASSINATURA: 17/12/2013.

Resolução Nº 15/2013

Súmula: Altera o Art.140 e o seu Parágrafo Segundo do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Guarapuava.

A Câmara Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, 
aprovou, e seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, 
promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º: O artigo 140 e seu parágrafo 2º da Resolução 13/2004 
passa a ter a seguinte redação: 

Art. 140 – Terminada a leitura das matérias em pauta, as/os 
Vereadoras/es que estiverem inscritos em lista própria diária, 	
constante no Livro Especial, até trinta (30) minutos antes do 
início da Sessão, usarão da palavra na Fase Oral do Grande 

Expediente, pelo prazo máximo de vinte (20) minutos, para 
tratar de qualquer assunto de interesse público. A inscrição 
da/o oradora/or deverá ser feita no Gabinete da/o primeira/o 
Secretária/o pela/o próprio oradora/or ou por um de seus 
assessores, assinando sua inscrição e conferindo a ordem 
de sua fala. Quando da declinação da palavra, nova inscrição 
deverá ser feita, seguindo os procedimentos adotados 
anteriormente. Fica vedada a inscrição durante a realização 
das sessões. Ficarão inscritos automaticamente os oradores 
que não conseguiram fazer uso da palavra na Fase Oral do 
Expediente, devido a falta de tempo. Os mesmos terão direito 
a fazer uso da palavra preferencialmente na mesma ordem de 
inscrição da sessão anterior. 

	 §1º-...

	 § 2º - As inscrições da/os Oradora/es para o Expediente 
serão feitas em lista própria, no Livro Especial, pela/o Primeira/o 
Secretária/o e na falta desta/e pelas/os sucessoras/es, sendo 
permitido a/ao Vereadora/or inscrever-se somente uma vez na 
mesma Sessão, não sendo permitida nova inscrição antes de 
se ter usado a palavra. 

Art. 2º: Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando disposições em contrário. 

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 17 de dezembro 
de 2013.

Edony Antonio Kluber
Presidente

Resolução Nº 16/2013

Súmula: Revoga a Resolução nº 01/2013, que “Atualiza 
monetariamente pelo índice geral oficial (IGPM) os subsídios 
dos Vereadores para a Legislatura de 2013 a 2016 e dá outras 
providências”.

A Câmara Municipal de Guarapuava, Estado do Paraná, 
aprovou, e seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, 
promulga a seguinte Resolução:
Art. 1º Fica revogada a Resolução nº 01/2013, que “atualiza 
monetariamente pelo índice geral oficial (IGPM) os subsídios 
dos Vereadores para a Legislatura de 2013 a 2016 e dá outras 
providências”.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal, em 17 de dezembro 
de 2013.

Edony Antonio Kluber
Presidente



16/12 a 23/12 de 2013, Veiculação 24/12 Ano XIX - Nº 898 Boletim Oficial do Município -  18


